

## بیانات مقام معظم رهبری

### ۱- دیدار اعضای ستاد کنگره شهدای استان چهارمحال و بختیاری با رهبر انقلاب

بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار اعضای ستاد کنگره‌ی شهدای استان چهارمحال و بختیاری که در تاریخ ۱۳۹۴/۷/۱۳ برگزار شده بود، صبح امروز در مصالای امام خمینی رحمه‌الله شهرکرد منتشر شد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار با اشاره به توطئه و تهاجم همه‌جانبه‌ی فرهنگی، اعتقادی و سیاسی دشمن با استفاده از همه‌ی ابزارها علیه انقلاب اسلامی، گفتند:

سست کردن اعتقادات دینی و سیاسی و تلاش برای جذب جوانان فعال و اثرگذار در سطوح مختلف از جمله برنامه‌های لشکر سیاسی و فرهنگی دشمن است.

رهبر انقلاب، تلاش‌های جاری و فعالیت‌های جریان مؤمن و حزب‌اللهی و مسئولان متعهد در مقابل این تهاجم دشمن را مفید و لازم خواندند و افزودند: کار در خصوص ترویج و تعمیق مفاهیم مهمی نظیر «جهاد»، «شهید و شهادت» و «صبر برای خدا»، از جمله کارهای مهمی است که می‌تواند توطئه‌ی دشمن را خنثی کند.

ایشان، لازمه‌ی کار عمقی در ترویج این مفاهیم اساسی را اقناع مخاطبان و استفاده از ابزارهای هنری و تبلیغی خواندند و گفتند: اصحاب فکر و اصحاب هنر باید همکاری یکدیگر، محصولات مؤثری را تولید کنند که این کار هم وظیفه‌ی مسئولان دولتی و غیر دولتی است و هم برعهده‌ی جریان مؤمن مردمی می‌باشد.

رهبر انقلاب همچنین با اشاره به انگیزه، اخلاص و حضور بارز مردم استان چهارمحال و بختیاری در صحنه‌های انقلاب و دفاع مقدس، از رشادت‌های مردم این استان تجلیل کردند.

### ۲- دیدار ائمه جمعه سراسر کشور با رهبر انقلاب

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی امروز در دیدار ائمه جمعه سراسر کشور، با تأکید بر پربرتر شدن نمازهای جمعه برای استفاده کامل مردم از این فریضه عبادی - سیاسی و خاطر نشان کردند مبلغان دین و اندیشمندان و صاحب‌نظران از جمله ائمه جمعه باید با تبیین صحیح حقایق و استفاده از پیام قرآنی بلاغ مبین، تلاش دشمنان اسلام و ایران اسلامی را برای مخلوط کردن حق و باطل و گمراه کردن مردم، ناکام بگذارند.

مقام معظم رهبری با اشاره به خصومت ذاتی و ماهوی دشمنان بشریت با اسلام افزودند: در دین اسلام، قوانین الهی و معیارهای خدایی اساس اداره جامعه و مبنای رفتار و مناسبات فردی، اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی است و به همین دلیل امروز نیز جمهوری اسلامی ایران در کانون مخالفتها و توطئه‌های دشمنان رستگاری و نجات قرار گرفته است.

ایشان شکسته شدن حصار تاریک و باور غلط تبعیت از حاکمان زورگو و حکومت‌های نامشروع را از جمله دستاوردهای عظیم پیروزی انقلاب اسلامی برشمردند و افزودند: مردم ایران به برکت انقلاب اسلامی، اولین بار طعم حضور سیاسی و انتخاب واقعی را چشیدند و اکنون بر خلاف نظام‌های دموکراسی غربی، ملت ایران با اعتماد، محبت و احساس تکلیف، کشور را بر مبنای انگیزه‌ها و معیارهای مورد نظر خود، عملاً اداره می‌کند و روال کلی کشور و افتخار مسئولان نظام اداره جامعه بر اساس دین و شرع مقدس اسلام است. مقام معظم رهبری با اشاره به تأمین آزادی به معنای صحیح، مفید و لازم آن در نظام اسلامی خاطر نشان کردند: آزادی در غرب مفهوم دیگری دارد و نباید اینگونه مفاهیم مشابه، بدون دقت و تحلیل صحیح، به محیط زندگی و اجتماعی کشور منتقل شود.

ایشان، نیاز محسوس جوامع صنعتی و غربی به معنویت را مورد توجه قرار دادند و افزودند: سیستم تبلیغاتی دشمنان، رادیوهای بیگانه و اذتاب و دنباله‌های آنها در داخل تلاش می‌کنند با ممزوج کردن حق و باطل، ملت ایران در مورد آینده مأیوس کنند و از الگو شدن نظام اسلامی جلوگیری نمایند و در برابر این هجوم، باید با شناخت "زمان، درک زبان ارتباطاتی روز و آگاهی به نیازهای مخاطب"، به روشنگری صحیح و اقناع‌کننده پرداخت و با دفاع مستدل و مستحکم، شبهه‌ها را زدود.

### ۳- در دیدار با اعضاء مجلس خبرگان رهبری

سه موضوع هم در تقویت کشور بسیار نقش دارد: یکی مسئله علم و فناوری است، یکی مسئله اقتصاد است، یکی مسئله فرهنگ است. در این سه بخش ما باید سرمایه‌گذاری کنیم؛ اینها عناصر کلیدی‌اند. دولت‌های ما، مسئولین ما، مؤثرین و متنفذین ما، در هر سه قسمت بایستی فعال بشوند و کار بکنند. مسئله جمعیت هم البته بسیار مهم است - همان‌طور که اشاره کردند که بعضی از آقایان هم روی این تکیه کردند - کاملاً بجا است، مسئله جمعیت تأثیر زیادی دارد در اقتدار ملی؛ و افزایش نسل جوان و بزرگ بودن کشور از لحاظ جمعیت، خیلی تأثیر دارد در ایجاد اقتدار. البته از همه‌ی اینها مهم‌تر، مسئله فرهنگ است؛ بخصوص در سطح باورها و عقاید مردم. می‌بینید چقدر دارند سرمایه‌گذاری میکنند. اشاره شد که بسیاری از سرمایه‌های گوناگون بین‌المللی صرف ایجاد رسانه‌های اثرگذار میشود، از قبیل ماهواره و اینترنت و موبایل و امثال اینها؛ دارند سرمایه‌های زیادی را صرف میکنند برای اینکه بر روی عقاید مردم و باورهای مردم اثر بگذارند و اینها را در واقع از حیطه‌ی نفوذ نظام اسلامی و ارزشهای اسلامی خارج کنند؛ که البته پادزهر آن هم این است که ما بتوانیم در سطوح مختلف، نسبت به باورها طرح‌های تبیینی و اقناعی داشته باشیم؛ علمای ما، سازمان‌های فرهنگی ما، سازمان‌های تبلیغاتی ما، گویندگان ما، صداوسیما ما باید بتوانند این باورها را در ذهن مردم تثبیت کنند و تعمیق کنند که البته ارتباط مستقیم علما با مردم، یک عامل و عنصر بی‌بدیلی است؛ هیچ چیزی جای این را نمی‌گیرد، هیچ چیزی؛ حتی صداوسیما که یک رسانه‌ی فراگیر است، نمیتواند جای ارتباط مستقیم علما و متفکرین دینی را با مردم بگیرد.

#### ۴- در دیدار علمای استان قزوین

رهبر معظم انقلاب اسلامی امشب در دیدار صدها نفر از علما، روحانیون و طلاب استان قزوین، قزوین را شهر کهن علمی و فرهنگی خواندند و با توصیه به روحانیون و طلاب جوان این منطقه برای احیای اعتلای علمی قزوین خاطر نشان کردند: باید با افکار و اندیشه های فلسفی مطرح شده در دوران جدید آشنا بود و با تکیه بر فلسفه اسلامی به نقد آنها همت گماشت که لازمه اینکار آموختن عمیق فلسفه اسلامی است.

حضرت آیت الله خامنه ای به روز بودن و برخورداری از دید و بینش سیاسی را برای روحانیون ضروری خواندند و تاکید کردند: باید هوشیاری در مقابل نقشه های پیچیده سیاسی - رسانه ای دشمنان، مسائل کشور را با نگاهی کلان ارزیابی کرد و از اصالت دادن به جزئیات که معمولاً قضاوتها را دچار مشکل و انحراف می کند پرهیز کرد.

حضرت آیت الله خامنه ای نگاه بر آیندی به مجموعه نقاط قوت و ضعف جمهوری اسلامی و درک جبهه بندی موجود در دنیا را دو شرط لازم برای قضاوت صحیح در مورد عملکرد نظام اسلامی خواندند و خاطر نشان کردند: در عملکرد جمهوری اسلامی نقاط ضعف نیز وجود دارد اما دشمن و برخی عناصر ناآگاه یا آگاه داخلی، با عمده کردن نکات منفی این جمهوری مظلوم و فراموش کردن نقاط مثبت فراوان نظام، در واقع در صددند انقلاب اسلامی را به شکست بکشانند تا اسلام را از موقعیت کنونی اش قرنها به عقب ببرند. ایشان بی طرفی در مقابل جبهه بندی موجود در جامعه بین المللی را بی معنا خواندند و خاطر نشان کردند: در یک طرف این صف بندی "کفر و استکبار و مراکز قدرت سیاسی و اقتصادی جهان و حکومت های مزدور آنان" قرار دارند و در طرف دیگر همه ملت هایی که از جبهه جهانی ظلم و ستم، آسیب دیده اند بنابراین بی طرف ماندن در مقابل این واقعیات معنا ندارد.

**ایشان همچنین دانستن زبان مخاطبان و دادن پاسخهای اقناعی به سؤالات و شبهات جوانان را مهم دانستند و با توصیه همه روحانیون به زهد و بی اعتنایی به دنیا افزودند: اصلی ترین وظیفه طلاب درس خواندن و عالم شدن است و هیچ چیز نباید طلبه ها را از ادای این وظیفه باز دارد.**